



Uzziņa

- » Kooperatīvu darbību regulē Kooperatīvo sabiedrību likums.
- » Saskaņā ar MK noteikumiem nr. 357 *Kooperatīvo sabiedrību atbilstības noteikumi* Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija par atbilstīgiem patlaban atzinusi trīs meža īpašnieku kooperatīvus: *Mežsaimnieks, L.V.Mežs un Mūsu mežs.*

! Meža kooperatīva biedram būs iespēja saņemt profesionālu konsultācijas, palīdzību saistībā ar jebkuriem mežsaimniecības darbiem, piemēram, meža audzēšanu, stādu iegādi, meža apsaimniekošanu un koksnes realizāciju, projektu rakstīšanu, saņemt aktuālo informāciju par meža nozari.

Kooperatīvs pieder biedriem

Būtiski, ka katrs kooperatīva biedrs kļūst arī par uzņēmuma līdzīpašnieku. Lai iestātos kooperatīvā, jāiegādājas pajas un jāiemaksā iestāšanās maksa. Kārtība, kā notiek iestāšanās un veicami maksājumi, kā arī izstāšanās no kooperatīva, noteikta katra kooperatīva iek-

šējos statūtos jeb noteikumos, kas var atšķirties. Ir kooperatīvi, kur maksājumi tiek veikti no pirmās saimnieciskās darbības. Savukārt paju maksa var būt proporcionāla meža platībai vai arī noteikts minimālais paju skaits, kas jāiegādājas.

Ja organizācija strādājusi ar peļņu, arī peļņas jeb dividenžu izmaksa kooperatīva biedriem tiek noteikta iekšējos kārtības noteikumos. Kā jebkuram uzņēmumam kooperatīvam nepieciešami finansiāli līdzekļi attīstībai, tāpēc var būt noteikts, ka dividendes sāk izmaksāt tikai brīdī, kad kooperatīva peļņa sasniegusi noteiktu apjomu.

Kooperatīvos iesaistās dažādi meža īpašnieki, un meža platība nav noteicošais kritērijs. "Liela grupa ir cilvēki, kas nodarbojas ar lauksaimniecību, īpašumā ir arī mežs, taču tā nav prioritāte, un ir ļoti ērti, ka mežu savā uzraudzībā pārņem profesionāļi.

Vēl viena liela grupa ir cilvēki, kas mežu saņēmuši mantojumā. Īpašnieks ir ieinteresēts sava meža apsaimniekošanā, taču dzīvo tālu, nav laika vai trūkst specifisko zināšanu. Neatkarīgi no iestāšanās iemesla vai meža platības nosacījumi visiem ir vienādi. Visi var saņemt vienādus pakalpojumus par vienādām izmaksām, piedalīties lēmumu pieņemšanā un diskusijās," stāsta Grigorijš Rozentāls.

! Kooperatīvās sabiedrības darbības izmaksas finansē biedri paši, veidojot uzkrājumus un sedzot zaudējumus. **PL**



Sludinājumi

Juridiskās konsultācijas mantojuma lietās, domājamo daļu strīdos un citos īpašuma tiesību jautājumos. TĀLR. 28338175.

Pērkam īpašumus ar mežu, arī izstrādātus, cirsma, var būt ar aprūtinājumiem. Iespējams avanss. TĀLR. 26334383.

Ārzemju latvietis **pērk meža, lauksaimniecības zemes** dažādā stāvoklī. TĀLR. 28959391.

Pārdod malku labiem cilvēkiem. TĀLR. 29118322.

Siltumnicas. Polikarbonāts. www.weisa.lv. TĀLR. 67615540

SIA "AIBI" iepērk liellopus, jaunlopus, teļus, jērus, zīrgus. Kautsvārā, dzīvsvārā. Paaugstinātas cenas, apjoma piemaksas. **Atsākam iepirkt BIO liellopus.** Tūlītēja samaksa. Svāri. TĀLR. 20238990.